
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ДЕПАРТАМЕНТА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК 
МОУ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №22»

ПРИКАЗ

2 сентября 2024г. № ^ ^£ _ /
городской округ Саранск

Об организации питания

На основании Федерального закона №273-ФЗ и статью 37 Федерального закона 
"Об образовании в Российской Федерации”,
Постановления Правительства РФ от 20.06.2020г «О внесении изменений в 
государственную программу РФ « Развитие образования»
Постановления Правительства РМ от 28 декабря 2004 г. № 102-3, «О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий населения ,проживающего в 
Республики Мордовия»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Уставом городского округа Саранск Совет депутатов городского 
округа Саранск решил:

1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Саранск от 4 
февраля 2015 года № 425 «Об установлении стоимости муниципальной услуги 
по организации питания обучающихся школьного возраста в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, муниципальных автономных 
образовательных учреждениях городского округа Саранск» (с изменениями, 
внесенными решениями Совета депутатов городского округа Саранск от 4 
февраля 2015 года № 415, от 16 апреля 20,15 года № 432, от 22 марта 2019 года 
№ 222, от 27 декабря 2019 года № 278, от 29 октября 2020 года № 322, от 6 
декабря 2021 года № 33, от 28 сентября 2022 года № 87, от 27 декабря 2023 
года № 205, №248 от 28.08.24 г) следующие изменения: пункт 5.1 изложить в 
следующей редакции:
Определить, что меры социальной поддержки, установленные в соответствии 

со статьей 9 Закона Республики Мордовия от 8 августа 2013 года № 53-3 «Об 
образовании в Республике Мордовия», предоставляются гражданам исходя из 
стоимости муниципальной услуги, предусмотренной в пунктах 2—5 настоящего 
решения, в части стоимости горячих завтраков в размере 71 рубль 27 копеек, в 
части стоимости горячих обедов в размере 86 рублей 74 копейки и 93 рубля 72 
копейки соответственно.».



2. В соответствии с решением Совета депутатов городского округа Саранск от 8 
сентября 2015 г. № 458 «О предоставлении меры социальной поддержки 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в том числе созданных в форме автономных 
учреждений, городского округа Саранск»,
3. На основании изменений внесенных в Указ Главы Республики Мордовия от 14 

, октября 2022г.№285-УГ, Об утверждении Порядка предоставления меры
социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания членов 
семей военнослужащих, обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций городского округа Саранск Указ от 17 мая 2023№146-УГ 
приказываю:
1.Обеспечить 100% бесплатным горячим питанием(завтрак) учащихся 1-4 
классов;
2.Питание обучающихся 1-11 классов осуществлять согласно утвержденному 
меню из расчёта средней стоимости 1 дня питания на одного учащегося. Для 
учащихся 1-4 классов -70.18 руб (завтрак), 86.74 руб (обед), 5-11кл- 
71,27руб(завтрак),93,72руб( обед).
3.Организовать бесплатное питание для учащихся из малоимущих семей 1-4 кл- 
обед, 5-11кл - завтрак
3.Организовать бесплатное двухразовое горячее питание учащихся с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по очной форме 
обучения;
4.Организовать для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, 
индивидуальное обучение которое осуществляется на дому и обеспечивать их 
продуктовыми наборами.
5.Организовать бесплатное двухразовое питание детей-инвалидов (инвалидов), 
не являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся по очной форме обучения;
6.Организовать бесплатное двухразовое питание членам семей военнослужащих, 
обучающихся общеобразовательной организации 
7.Вести ежедневный мониторинг питающихся детей;
8.Осуществлять строгий постоянный контроль за приготовлением пищи,
9.Организовать родительский контроль за организацией горячего питания 
учащихся общеобразовательных учреждений не реже 1 раза в месяц.
10.Продолжить работу по формированию потребностей в здоровом питании дома 
и в школе
Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Л.Н Шарахова


